Quartam Cumæam in Italia. Urbs est Campanie Cumæ dicta, in qua Sibyllam hanc oracula fudisse pronuntiant, et de qua urbe Servius loquitur in *Aeneid.* super illud:

Huc ubi delata Cumæam accesseris urbem, etc.

Alia est urbs in Locrensi agro, qui est Ionie minoris Asiae, quæ latine dicitur Cumæ, æ, vel Cumæ, hujus Cumæ, Erythris proxima, in qua et aliam Sibyllam vaticinatam suisse traditur; ex utroque, vel potius ex uno hoc ambarum Urbium nomine adjectiva deducta sunt, Cumæus atque Cumanus, quæ cum aliis scriptoribus saepe, tum Lactantio nostro amphibologice occasionem præbuerunt, dum saepe alteri Sibyllæ tribuant, quod est alterius, et Cumæam cum Cumana, et Erythras (quod Erythras Cumæ Ionie sint proximæ) cum utraque confundunt. Lactantius hoc loco dum Cumæam nominat in Italia, satis illam ab alia discriminat, quæ Cumæa, sive Cumana Ionica dici potest, quam inferius numero septimam ex Varrone recessent. De hac igitur Cumæa Italica meminit Aristoteles in lib. de *Admirand.* *audition.* cap. 94. Justinus *Martyr* in *Admonitor.* gent. in fine, *Silius lib. xii.* Eam nescio quomodo Phemoneum proprio nomine dictam scribat Servius in illud in *Aeneid.*:

Quæcumque in foliis descripsit carmina Virgo, etc.

cum in 6 Virgilius *Deiphoben* eam appellat, et hoc ei suisse proprium nomen ibi quoque Servius ipse confirmet. *Gregorius Giraldus Dial. 2. hist. Poet.* et *Petrus Ciacconius* quod viderent, de *Sibylla Cumana* inferius locutum Lactantium, putaverunt, huic loco mundum inesse, et pro, Cumæa, legendum esse Cimmeria, secuti *Suidam* in σιβυλλαῖς, qui eodem ordine quo Lactantius has Sibyllas enumerat, τετάρτη ἡ, ἵπατη ἡ ἐκ κιμμερία τῆς Ἱταλίας, et *Isidorum lib. viii Orig. cap. 8.* qui omnia ex hoc loco mutuatus videtur, ut quis non immerito suspicetur, ita olim fortasse lectum apud Lactantium. At vero quamvis Cimmeria quoque dici potuisse, quod ex Cimmerio Campanie vicino Cumis oppido, ut aliqui

potant, inerit oriunda, tamen recte Cumæa quoque A dicitur a plerisque, quod Cumis responsa dederit, ut intelligimus tum ex aliis, tum ex Justino, qui ibi ejus atrium se invisisse testatur ubi supra; et quidem ita legitur in duodecim Vaticanis et aliis omnibus tum mass., tum excusis, a quibus non sum ausus discordare; et Suidæ interpres ibi non καμαριά, sed κύρη legit. Lactantius autem satis, ut diximus, aliam ab alia discriminat, dum hanc Cumæam Italiam nominat; illam igitur Cumanam & Cumæam Ionice dictam intelligat necesse est.

Quintam Erythræam. Hanc nonnulli eamdem dicunt cum Cumæa Ionica; nec mirum id erroris irrepsisse propter locorum, neimpe Erythram Ionum, ubi hæc vaticinata ab aliquibus dicitur, et Cumæa Ionæ, ut supra diximus, propinquitatem. At vero cur Cumæam Italiam et Erythræam Aristot. cap. 91 de admirand. Audition. unam dixerit non video; nisi dicamus Erythræam vocitatum fuisse quoque Cumæam, ut assertit Martian. Capell. lib. II, forte quia et ipsa quandoque Cumis sit vaticinata. Nam scribunt aliqui, Cumis plures mulieres yaticinatas fuisse, quæ omnes Sibyllæ nomine nuncupantur; illuc enim proficiscicebantur, vel ut peritiore divinandi fierent Apollinis oraculis, qui ibi maximum habuit Fanum cum specu, vel ut ejus sacris præsenterent, quæ non nisi a mulieribus peragi solitum erat: quæ omnes postea ab urbe illa Cumææ, vel Cumanæ sunt vocatae. De hac meminit Clemens PP. primus in epist. ad Corinth. Lactantius ipse iterum lib. de Ira Dei cap. 22. Constantinus Magnus Imper. in orat. ad Sanctorum coet. apud Euseb. in ejus vita, S. Augustinus lib. xviii Civit. cap. 23.

Septimam Cumanam. Jam hanc non aliam intelligere possumus, quam eam, quæ Cumæ Ionæ vaticinata est. Servius super illud Maron.,

Phæbæ, graves Trojæ semper, etc.

notat, Varronem totam hanc de Sibyllinis libris Tarquinio oblatis historiam non ad Cumanam, de qua hic sermonem habet Lactantius ex Varrone, sed ad Erythræam retulisse, sicut et Suidas reulit in Herophila. At vero Virgilus, et Solinus cap. 8, eamdem historiam non ad hanc, sed ad Cumæam Italiam, quam Cumanam vocat Solinus, referunt. Sane Virgilius vaticinia Cumææ Sibyllæ Romæ asservata satis clare innuit illis libri sexti carminibus, quibus eam Æneas alloquitur:

Te quoque magna manent Regnis penetralia nostris:
Hic ego namque tuas sortes, arcanaque fata,
Dicta mea genti ponam, etc.

Quæ ab aliis Demophile vel Herophile nominatur. Solinus et Suidas ubi supra non Cumanam, sed Erythræam vocant Herophilem; quanquam apud Solinum, et Tibullum Eleg. 5, lib. II legitur, Herophile. Eusebius vero nec Erythræam, nec Cumanam, sed Samianam Herophilem vocatam scribit, quam Numa Romanorum Rege vivente floruisse refert.

Eamque novem libros attulisse. Ita quoque Halicarnasseus ad fin. IV. de reb. Roman. Gell. lib. I, cap. 19; Suidas in Σίβυλλαι, Servius ubi supra, Plin. lib. XIII, cap. 45; Solin. cap. 8. Suidas in Herophila tres libros, non novem fuisse scribunt, quos oraculorum plenos Sibylla Tarquinio obtulit, ac combustis duxibus, tertium tantummodo superfluisse.

Ad Regem Tarquinium Priscum. Non Prisco, sed Superbo Tarquinio oblatos libros scribit Plin. d. c. 13. Halicarnass. Solin. Gellius ubi supra. Lactantium, seu potius Varronem a Lactantio relatum sequitur Suidas in Σίβυλλαι, et Isidorus VIII Origin. cap. 8; que sententia vero propior videtur, et temporibus congruentior, si ad Sibylam Cumæam Italiam, ut a Virgilio et Solino, hoc factum referatur. Ille enim (auctore Solino) quinquagesima Olympiade rebus Romanis interfuit, et Tarquinius Priscus juxta Glareani Chronologiam ad Livium, et passim ceterorum, regnum capessit anno II Olympiadis quadragesimæ pri-

mae, et regnat annis 53. At Tarquinii Superbi regnum incipit anno quarto sexagesimæ primæ Olympiadis, ita ut ab eo Sibyllæ tempore usque ad Regnum Tarquinii Superbi fluxerint undecim Olympiades, id est anni quatuor supra quadraginta. Hoc tamen non convincit falsam Plinii, Halicarnassei et aliorum opinionem; nam Sibylla usquead annum vite octogesimum, nonagesimum, et ultra pervenire potuit; sed, ut diximus, altera opinio vero videtur similior. Qui vero ad Erythræam historiam referunt, ii toto cœlo aberrant, siquidem velimus, Erythræam vaticinatam vel ipso Trojano bello, ut sentit Solinus, et alios quoque nonnullos sensisse refert S. August. ad fin. d. cap. 23. Quod bellum præcessit regnum Tarquinii Prisci annis quingentis et septuaginta, Superbi sexcentis et quinquaginta; sive illam floruisse velimus Romuli tempore, ut alios censuisse idem S. Augustinus refert ibidem, inter quos numero Eusebium in Chronic. quod sane tempus annis circiter centum et sexaginta Prisci regnum, Superbi ducentis et quadraginta quatuor præcessit annis.